
Índice

Prefeitura Municipal de Várzea Grande .................................................................................................................................................................. 3

JORNAL OFICIAL
Eletrônico dos Municípios do

Estado de Mato Grosso
Edição Extra

15 de Janeiro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N° 4.654

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

DIRETORIA DA AMM TRIÊNIO 2024/2026

Presidente de Honra: Juarez Alves da Costa

Presidente: Leonardo Tadeu Bortolin

Primeiro Vice-Presidente: Hemerson Lourenço Máximo - Colíder

Segundo Vice-Presidente: José Guedes de Souza - Rondolândia

Terceiro Vice-Presidente: Edu Laudi Pasccoski - Itanhangá

Quarto Vice-Presidente: Marcelo de Aquino - General Carneiro

Quinto Vice-Presidente: Thiago Castelian Ribeiro - Santa Terezinha

Secretário Geral: Janailza Taveira Leite - São Félix do Araguaia

Primeiro Secretário: Carlos Sirena - Juara

Tesoureiro Geral: Nelson Antônio Pain - Poxoréu

Primeiro Tesoureiro: Francieli Magalhães Vieira Pires - Santo Antônio Leverger

Segundo Tesoureiro: Manoel Loureiro Neto - Diamantino

Conselho Fiscal:

1º Fernando de Oliveira Ribeiro - Carlinda

2º Fábio Marcos Pereira de Farias - Canarana

3º João Isaack Moreira - Tesouro

Suplentes Fiscais:

1º Egon Hoepers - Santa Rita do Trivelato

2º Irineu Marcos Parmeggiani – Campos de Júlio

3º Enilson de Araújo Rios - Araputanga

Responsável pelo Jornal Oficial AMM

Noides Cenio da Silva

(65)99931-8446 - (65)2123-1200 - (65)99903-7934

Entre em Contato: jornaloficial@amm.org.br (65) - 2123 - 1201

O Jornal Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso
é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

15 de Janeiro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N° 4.654

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br Assinado Digitalmente



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

ATO Nº. 110/2025

ATO Nº. 110/2025

Flávia Petersen Moretti de Araújo, Prefeita Municipal de Várzea Grande,
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Mu-
nicipal, resolve NOMEAR, com efeitos financeiros a partir 06 de janeiro de
2025, nos respectivos cargos em comissão, os servidores abaixo relacio-
nados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde:

NOME CARGO

José Carlos Valadares Superintendente de Vigilância e Saúde – DNS
03

Wellington Apolinario dos
Santos Coordenador de Obras e Projetos – DNS 04
Josevan Barbosa dos
Santos

Coordenador Técnico Planejamento Estratégi-
co – DNS 04

Registrado, publicado, cumpra-se.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande, 15 de janeiro de 2025.

Flávia Petersen Moretti de Araújo

Prefeita Municipal

ATO Nº. 073/2025

ATO Nº. 073/2025

Flávia Petersen Moretti de Araújo, Prefeita Municipal de Várzea Grande,
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Mu-
nicipal, resolve NOMEAR, com efeitos financeiros a partir 02 de janeiro de
2025, nos respectivos cargos em comissão, os servidores abaixo relacio-
nados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde:

NOME CARGO
Erika Auxiliadora Duarte Carva-
lho Subsecretário – DNS 02
Klisman Ananias dos Santos Assessor de Gestão – DNS 02
Hozano Jose Delgado Assessor de Gestão – DNS 02
Fernanda Rodrigues de Franca Superintendente de Planejamento e Or-

çamento – DNS 03
Jackcislaine da Costa Silva Superintendente de Gestão de Pessoas

– DNS 03
Marcio Frederico de Macedo
Arruda

Superintendente de Atenção Básica –
DNS 03

Vitor Jose Oliveira Carvalho Superintendente de Atenção Secundária
– DNS 03

Francisca Luzia de Pinho Pregoeiro – DNS 03
Sabrina Luana Rodrigues Mon-
teiro Cerqueira

Coordenador de Contratos e Convênios
– DNS 04

Kleber Gomes de Oliveira Coordenador de Atenção Ambulatorial –
DNS 04

Alessandro Roberto Rondon de
Brito

Coordenador Administrativo UPA – DNS
04

Mariza Kalix de Miranda Coordenador Jurídico – DNS 04
Alessandra Carreira Rodrigues
Gajardoni

Gerente de Vigilância Epidemiologica –
DNS 06

Renato Ribeiro da Silva Gerente Policlínica 24 de Dezembro –
DNS 06

Registrado, publicado, cumpra-se.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande, 15 de janeiro de 2025.

Flávia Petersen Moretti de Araújo

Prefeita Municipal

ATO Nº. 112/2025

ATO Nº. 112/2025

FLÁVIA PETERSEN MORETTI DE ARAÚJO, Prefeita Municipal de Vár-
zea Grande, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e
conforme disposto no artigo 69, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E:

NOMEAR Agnes Manuela Machado Fernandes, no cargo em comissão
de Coordenador de Atenção Básica (a) – DNS 04, na Secretaria Municipal
de Saúde, com efeito, a partir de 07 de janeiro de 2025.

Registrado, publicado, cumpra-se.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande, 15 de janeiro de 2025.

Flávia Petersen Moretti de Araújo Prefeita Municipal

ATO Nº. 118/2025

ATO Nº. 118/2025

FLÁVIA PETERSEN MORETTI DE ARAÚJO, Prefeita Municipal de Vár-
zea Grande, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e
conforme disposto no artigo 69, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E:

NOMEAR Debora Martinez Lima Gusmão, no cargo em comissão de Co-
ordenador Técnico Rede Urgência e Emergência (a) – DNS 04, na Secre-
taria Municipal de Saúde, com efeito, a partir de 08 de janeiro de 2025.

Registrado, publicado, cumpra-se.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande, 15 de janeiro de 2025.

Flávia Petersen Moretti de Araújo Prefeita Municipal

ATO Nº 114/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

GABINETE DA PREFEITA

ATO Nº 114/2025

FLAVIA PETERSEN MORETTI DE ARAÚJO, Prefeita Municipal de Vár-
zea Grande, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições legais e na
conformidade com as disposições do artigo 69, inciso VI, da Lei Orgânica
Municipal;

R E S O L V E:

NOMEAR YURI BATISTA DE ALMEIDA, no cargo em Comissão de Ge-
rente de Políticas Habitacionais - DNS 6, na Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Urbano Regularização Fundiária e Habitação, com efeito, a
partir de 08 de janeiro de 2025.

Registra-se, publica-se, cumpra-se.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande/MT, 14 de janeiro de 2025.

Flavia Petersen Moretti de Araújo Prefeita Municipal

ATO Nº 117/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

GABINETE DA PREFEITA

ATO Nº 117/2025

FLAVIA PETERSEN MORETTI DE ARAÚJO, Prefeita Municipal de Vár-
zea Grande, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições legais e na
conformidade com as disposições do artigo 69, inciso VI, da Lei Orgânica
Municipal;

R E S O L V E:

15 de Janeiro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N° 4.654

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 3 Assinado Digitalmente



NOMEAR GESENILTON FIGUEIREDO NELO, no cargo em Comissão de
Superintendente de Políticas Habitacionais - DNS 3, na Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Urbano Regularização Fundiária e Habitação,
com efeito, a partir de 02 de janeiro de 2025.

Registra-se, publica-se, cumpra-se.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande/MT, 13 de janeiro de 2025.

Flavia Petersen Moretti de Araújo Prefeita Municipal

ATO Nº 109/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

GABINETE DA PREFEITA

ATO Nº 109/2025

FLAVIA PETERSEN MORETTI DE ARAÚJO, Prefeita Municipal de Vár-
zea Grande, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições legais e na
conformidade com as disposições do artigo 69, inciso VI, da Lei Orgânica
Municipal;

R E S O L V E:

NOMEAR MARIANI LETICIA COSTA LIMA, no cargo em Comissão de
Coordenador - DNS 4, na Secretaria Municipal de Assuntos Estratégicos,
com efeito, a partir de 08 de janeiro de 2025.

Registra-se, publica-se, cumpra-se.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande/MT, 13 de janeiro de 2025.

Flavia Petersen Moretti de Araújo Prefeita Municipal

ERRATA

ERRATA

FLÁVIA PETERSEN MORETTI DE ARAÚJO, Prefeita Municipal de Vár-
zea Grande, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e
conforme disposto no artigo 69, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E:

Na publicação no Diário Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de
Mato Grosso do dia 13/01/2025, pág.33, ATO DE NOMEAÇÃO Nº 079/
2025, que seja corrigido o cargo em comissão:

Onde se lê:

“no cargo em comissão de Assessor Técnico – DNS 07,”

Leia-se:

no cargo em comissão de Assessor Técnico – DNS 06,

Registrado, publicado, cumpra-se.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande, 13 de janeiro de 2025.

Flávia Petersen Moretti de Araújo Prefeita Municipal

ERRATA

ERRATA

FLÁVIA PETERSEN MORETTI DE ARAÚJO, Prefeita Municipal de Vár-
zea Grande, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e
conforme disposto no artigo 69, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E:

Na publicação no Diário Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de
Mato Grosso do dia 13/01/2025, pág.628, ATO DE NOMEAÇÃO Nº 028/
2025, que seja corrigido a data do efeito na nomeação:

Onde se lê:

“com efeito, a partir de 08 de janeiro de 2025.”

Leia-se:

Com efeito, a partir de 03 de janeiro de 2025.

Registrado, publicado, cumpra-se.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande, 14 de janeiro de 2025.

Flávia Petersen Moretti de Araújo Prefeita Municipal

ERRATA

ERRATA

FLÁVIA PETERSEN MORETTI DE ARAÚJO, Prefeita Municipal de Vár-
zea Grande, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e
conforme disposto no artigo 69, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E:

Na publicação no Diário Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de
Mato Grosso do dia 03/01/2025, pág.541, ATO DE NOMEAÇÃO Nº 022/
2025, que seja corrigido a nomenclatura do cargo em comissão:

Onde se lê:

“no cargo em comissão de Superintendente – Finanças – DNS 3”

Leia-se:

no cargo em comissão de Superintendente de Finanças e Contabilidade –
DNS 03

Registrado, publicado, cumpra-se.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande, 06 de janeiro de 2025.

Flávia Petersen Moretti de Araújo Prefeita Municipal

ATO Nº. 074/2025

ATO Nº. 074/2025

Flávia Petersen Moretti de Araújo, Prefeita Municipal de Várzea Grande,
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Mu-
nicipal, resolve NOMEAR, com efeitos financeiros a partir 02 de janeiro de
2025, nos respectivos cargos em comissão, os servidores abaixo relaci-
onados, lotados na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
Tecnologia e Turismo:

NOME CARGO
Mario Quida Neto Subsecretário – DNS 02
Ariane de Souza Ferreira
Valadão Superintendente de Tecnologia – DNS 03
João Eduardo Sá Costa
Moreira Brito

Superintendente de Desenvolvimento Econô-
mico e Turismo – DNS 03

Deusilene Gomes Santa-
na Jorge

Coordenador Administrativo e Financeiro –
DNS 04

Edvaldo Barbosa de
Carvalho Coordenador de Tecnologia – DNS 04

Rogerio Silva Cartaxo Coordenador de Desenvolvimento Econômico
– DNS 04

Everlucy Arruda da Silva Coordenador de Desenvolvimento ao Turismo
– DNS 04

Belini Sales Junior Gerente de Apoio – DNS 06
Clarice dos Santos Ga-
lindo Assistente Técnico – DNS 07

Registrado, publicado, cumpra-se.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande, 13 de janeiro de 2025.

Flávia Petersen Moretti de Araújo

Prefeita Municipal

15 de Janeiro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N° 4.654

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 4 Assinado Digitalmente



ATO Nº. 115/2025

ATO Nº. 115/2025

Flávia Petersen Moretti de Araújo, Prefeita Municipal de Várzea Grande,
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Mu-
nicipal, resolve NOMEAR, com efeitos financeiros a partir 02 de janeiro de
2025, nos respectivos cargos em comissão, os servidores abaixo relacio-
nados, lotados na Procuradoria Geral do Município:

NOME CARGO
Mayara Maria da Silva Carva-
lho Procurador Legislativo – DNS 02
Gessica Thais Souza Ricci Procurador da dívida Pública – DNS 02

Paulo da Silva Costa Superintendente de Contratos e Convêni-
os – DNS 03

Karla Cristina Ferreira de Arru-
da e Silva Assessor Jurídico – DNS 05
Gessica Brugnhago Vitalino Assessor Jurídico – DNS 05

Registrado, publicado, cumpra-se.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande, 14 de janeiro de 2025.

Flávia Petersen Moretti de Araújo

Prefeita Municipal

15 de Janeiro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N° 4.654

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=ASSOCIACAO MATOGROSSENSE DOS MUNICIPIOS:00234260000121,

OU=Certificado PJ A1, OU=AC SOLUTI Multipla, OU=AC SOLUTI,
OU=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Wed Jan 15 17:31:20 UTC 2025

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla, OU=AC SOLUTI, OU=Autoridade
Certificadora Raiz Brasileira v2, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 1170115676103352402

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


		2025-01-15T17:31:20+0000
	ASSOCIACAO MATOGROSSENSE DOS MUNICIPIOS:00234260000121




